36 Num hæc omnia Smitii effata veritatem nilan-tur, non abs re erit nunc inquirere. Ac primo quidem, Abramum, postquam reversus ex Agypto in Bethel esset, moto dein tabernaculo suo, HA-BITASSE juxta convallem Mambre, quæ est IN HEBRON, testatur Moyses Genes. cap. 13 ḥ. ul-timo; id autem factum esse vel ipso anno, migra-tionem Abram ex Charan proxime subsequente,

AUCTORE
J. G.

vel saltem antequam Abramus Agari jungetur, ipsem cit. Proleg. num. 126 statuit, et eatenus rectissime. Quero nunc, an hanc Abramii in Mambre habitationem a S. Stephano designatam voluerit. Si affirmet, consectarium sit, ut non modo Abramus, vivente adhuc patre, ex Haran in Chananiitudem profectus fuerit, sed et insuper, eo vivente, mo 50 saltem annis ante ejus obitum fixam sedem illic habuerit; quod omnino repugnat Stephano. Abramum tunc demum, postquam mortuus esset pater ejus, in terram istam, quam Stephani tempore Iudei incolebant, translatum a Deo fuisse, asserenti. Si autem non de tempore, quo primum Abram habitavit in Hebron, sed de alio intelligi Stephanum oportere, contendat, de illo scilicet, quo post diutinam in Bersabee commemorationem, ab Ephron agrum et speluncam emit, ubi mortua in Hebron uxoris corpus sepeliret; fateor quidem, hinc consequens non fieri, ut ante mortem Tharæ Abramus a Deo translatus in Chanaan, dicendus in ea sententia sit; at quero, quibus verbis seu Moyses, seu fidissimus ejus interpres Stephanus

B utcumque saltem innuerit, tunc demum Abramum ex Haran in Chananiitudem a Deo fuisse eductum seu translatum, vel, ut Smitii verbis utar, tunc demum translationem ejus completam fuisse, cum anno post suum in Chananiitudem ex Haran adventum sexagesimo secundo uxori suæ sepulcrum emit.

37 Noti quidem, et Smitio lubens do, in omni de uno in alterum locum translatione perirri terminos, a quo et ad quem in scholis nominatos; ast non video, quid præsidii eis scholasticis istis tricis Smitianæ sententiae accedat. Nec enim sepulcri, quo quis uxorem suam condat, legitima emplo sic in idea translationis involvitur, ut nemò de una in alteram regionem complete eductus seu translatus dici possit, quin suæ uxori sepulcrum emerit. Ecce igitur Abramus non ante in Chanaanam translatus dici posset, quam agrum, quem possideret, speluncamque, ubi mortuam uxorem conderet ab Ephrone coemisset? Profecto nequid Abramus agrum speluncamque emerat, cum annos numeraret 75; et tamen Genes. 12, §. 4 et 5 egressus ex Haran et in terram Chanaan venisse asseritur; ac rursus ipse Abraham Genes. 20, §. 13 se a Deo de domo patris eductum in Chanaan profletur, priusquam de uxoris morte vel de emendo ei in Hebron sepulcro cogitasset. Adhaec, ipso Smitio in Proleg. Pentateuchi num. 217 pag. 125 fatente, probabilius est, Abramum tunc sedem suam in Bersabee retinuisse, cum Isaacum, quem habitatione, a paterna disjuncta, nupsiam usum esse, legimus, etiam post Sarx mortem in terra Australi, nempe in Bersabee, vel certe in loco, haud procul a puto viventis et Videntis silo, habuisse, ex Genes. cap. 24 §. 62, compertum sit.

vel etiam S.
Stephani
proposito
non con-
gruere, pro-
batur,

38 Quod vero ad verba S. Stephani, à Smitio jactata, pertinet, litigare cum eo nolo, an voces hæc: εἰς τὸν γῆν τοῦτον (quas tamen Smitii antisignanus Ludovicus de Dieu non aliter, quam vulgata prefert, vertendas censuit) per Latinas hasce in terram hanc ipsam, uti ipse vult, vertende sint, aut an saltem sat recte vertantur; hanc, inquam, grammaticalem item, que versione 70 Interpretum Deuteronomii cap. ultimo §. 4 aliisque locis seu sacris seu profanis decidi adversus Smitium posset, movere nequam volo, atque unum hoc quero, cum Stephanus nec Tribum Juda, nec Mambre aut Hebron nominatim expresserit, quonam indicio

ex centenis Chananiitudis seu urbibus seu locis et D terris, quas Iudei tempore Stephani incolebant, sepulcrem Sarx agrum prope Hebron potius, quam ceteras regionis terras, etiam in his partibus, quæ Tribus Juda et Simeon postea dicta sunt, sitas, et diutina Abramii habitatione in clitas, indubie, aut saltem perspicue satis S. Stephanus designasse adstrui possit? Non utique hisce vocibus Ei: τὸν γῆν τοῦτον; cum hæc non magis Mambre vel singularem aliquem in Tribus Juda locum, quam Graeca Deuteronomii versio capite ultimo §. 4, ex se designent. Sed neque subsequentibus Stephanii verbis aut speciatim Tribum Juda aut agrum prope Hebron denotatum fuisse, reponi potest; cum tunc temporis qui de genere sacerdotali erant, non solum Tribum Juda, sed alias etiam Tribus, quam pridem ante Abrahamo divinitus promissas posterisque ejus concessas, sparsim inhabitarent. Ino vero cum S. Stephanus, in Synedrio constitutus, potissimum ad universæ gentis Iudaicæ sacerdotales prioresque, atque ad eos quoque, qui de Synagoga Libertinorum, Cyrenensium, Alexandrinorum, atque a Cilicia et Asia erant (Act. 6) sermonem haberet, non abs re vel idcirco censendum est, E iisdem illis verbis, quibus Abraham, communis omnium Iudæorum patris, translationem a Deo faciam, memorat, potius universam terram Chanaan, ei a Deo promissam, designasse, quam quidem, ut adversarii volunt, singulatim urbem Hebron aut solam Tribum Juda.

39 Postremo, ut manifestius pateat, hanc adversariorum expositionem non firmius, quam alias jam ante refutatas, subsistere, neque adeo ex S. Stephani verbis Abramum tunc demum, cum sepulcrem Sarx agrum emisset, ex Haran in Chanaan translatum posse statui, nonnulla ex jam dictis revolvere novoque modo proponere vi sum est: En illum: Quo ordine res gestæ in Scripturis narrantur, ac præsertim locis variis sibi parallelis, ut fil Geneseos cap. 12 a §. 4, cap. 15 a §. 3, cap. 17 a §. 8, Josue cap. 24 §. 3 et 4, et Act. cap. 7 a §. 4, eo etiam ordine, nisi aliunde ex clariori textu contrarium pateat, re ipsa contingit dicendae sunt; nec adversus obviū similemque narrationis ordinem apponendæ sunt scholasticæ quedam distinctiones, aut potius cavillationes, tam sacris scriptoribus quam profanis eruditis inusitatæ meritoque aspernandæ. Igitur, cum Abram ex Haran in Chanaanam translatio promissioni de tradenda Chananiitudine, tum scilicet, cum non haberet filium, seu, ut textus Græcus ad litteram habet, non existente ei nato, divinitus factæ, non solum a S. Stephano præmittatur, sed et a Moyse iidem et a Josue Abram in Chanaanam migratio memorata promissioni atque ortui Isaaci pure simpliciterque citatis locis anteponantur; consequens fit, ut ante sepulcris agri emptionem, agente tunc Isacco annum trigesimum septimum, mo et sat dudum ante natu hujus tempus completa fuerit Abram ex Haran, de qua hic quæstio est, in Chanaanam translatio migratio; atque adeo, cum clariora in contrarium non afferantur Sacrae Scripturae testimonia, consectarium quoque fit, ut corrut aduersariorum expositiō, quæ tunc demum Abram translationem ex Haran in Chanaan suo, ut ipsi loquuntur, termino ad quem completam adstruit, cum post 60 fere annorum in terra Chanaan habitationem ibi mortua uxore sepulcrem agrum coemit.

40 Nec juvat aduersarios effugium illud, quo

quam alia
quodam ar-
bitraria in-
terpretatio.

A quo conjunctionem cum, quæ tempus denotat, in adversativam quamvis, verbumque repromisit, quod rei gestæ determinatum tempus indicat, in tò pollicitus esset nulla certi temporis designatione, mutari posse, contendunt. Quippe, tametsi sic alibi forsitan sat probabiliter inverti posse Scriptura verba, adversarii doremus, hic tamen tam dissona ab obvio verborum sensu exposito sine gravissima seu alterius sacri textus seu plurimorum Patrum interpretumque auctoritate admissi neguimus debet, ne rerum omnium, quas Scriptura narrat, gestarum ordo pessumdelur, et pro uniuscujusque arbitrio susque deque vertatur. Atque hec de natali Abrami anno disputata sufficient. Nunc aliam controversiam, quæ ad ejus quoque natales atque adolescentiam attinet, discutere aggredior.

§ III. An Thare, pater Abrami, aliquando fuerit idololatra, et an etiam ipse Abram?

Præmonen-
dus lector,
etiam
Thare et
Abram ido-
lolatræ ali-
quando fuis-
sent,

Non una etiam de hac quæstione, haud se-
cundus ac de præcedente, virorum gravium
eruditorumque sententia est; nec sane abs re, cum
in utramque partem produci in medium possint
ipsa etiam Sacra Scripturæ verba, Sanctorum
patrum effata, veterumque historicorum testimoni-
onia minime contempnenda. Porro non unicam hic
agitari controversiam, sed duplicum, alteram de ipso
Abramo, perspicue satis ex ipso hujus § titulo
patet, nec id moneri pluribus opus est. Ast erunt
fortassis non pauci, (et de nonnullis expertus
loquor) quos minime frustra præmonere, imo et
edocero, non esse inter hanc quæstionem et Ca-
tholicorum de visibili Ecclesiæ indefectibilitate
doctrinam tam necessariam arctamque connexio-
nem, ut, etiamsi ad tempus aliquod non modo
Thare, sed et ipse junior Abram alienis diis ali-
quando servisse diceretur, hinc necesse foret con-
sequi, ut ante Messiae adventum tempus aliquod
C fluxerit, cum nemo esset, qui vel sacrificiis atiore
religioso ritu verum Deum adoraret, seu veram in
Deum verum fidem publice profiteretur. Etenim,
admissa tantisper opinione illa, quæ labente post
diluvium seculo tertio solum Tharam, sequenti
vero et Tharam et Abramum alienis diis ser-
vuisse statuit, haud sane difficile erit, eodem illo
tempore veri Dei cultores assignare, penes quos
proin vera in Deum fides permansisse dicenda
sit.

propterea tu-
men veteris
Testamenti
ecclesiam,

42 Et talis quidem omnino fuit Noë, vir ju-
stus et perfectus in generationibus suis, qui
cum Deo ambulavit, uti Genes. cap. 6 asse-
ritur, quique in illa etiam sententia, quæ Caina-
num Juniores inter Arphaxadum et Sale medi-
um ponit, cum Thara nonaginta octo annis con-
vicit. Talis procul dubio fuit prophætica patris
sui benedictione commendatus Sem, qui non modo
annis aliquot Abrami patri Tharæ superstes fuit,
sed ad ea usque tempora vitam protraxit, quibus
jam pridem fidelis Abraham constitutus erat omni-
um fidelium pater, nactusque fuerat Isaacum,
cui se Dominus benedictum sponderat. Ta-
tes denique fuerunt Arphaxad, Sale, et Heber,
quorum prior non paucis annis cum Thare, in

vivis fuit, alii vero cum ipso Abraham, etiam cen-
tenario majore convixerunt, quos sine ullo, non
dicam certo ac evidenti, sed ne tantillum proba-
bili arguento idololatriæ condemnare, temera-
rium ac ridiculum foret. Cum igitur eorum sin-
guli numerosam haberint familiam, cuius sal-
tem pars magna, ut fieri alias solet, sui parentis
dominice fidem sectata fuerit, manifestum sit,
non exiguum tunc temporis fuisse eorum nume-
rum, qui tum ipsius naturæm divinæ gracie lu-
mine majestatem supremi Numinis agnoscentes,
vel divina judicia in generali terrarum eluvione
linguarumque confusione aut per se experti aut a
parentibus dominis edocti, Deum verum con-
stanti pietate adorarent.

43 Quod si quis, omnia hec, ut ut Hebræi La-
tinique vulgati textus chronotaxi conformia, in
ea tamen, quam 70 Interpretæ texunt, locum mi-
nime habere posse, contendat; respondeo, ex hac

quidem, utpote in qua plures etiam, quam mille
anni inter diluvium et Abramum medii statuun-
tur, necessarii consequens fieri, ut Tharæ ejus-
que filio neque Noë, neque Sem, neque Sale et He-
ber possint synchroni statui; verum, præterquam E
quod standum potius sit chronotaxi, quam pri-
mævus textus Hebraicus et Vulgata tradunt,
quamque nunc passim omnes sequuntur; non de-
sunt rationes aliae, quibus, medio illo tempore,
quod inter diluvium et Abram vocationem inter-
fluat, veri Dei fidem cultumque apud aliquos sal-
tem permanisse, ostendit queat. Quippe, tametsi
ad tempus istud, uti S. Augustinus lib. 16 de Ci-
vitate Dei cap. x insinuat, hec Psalmi 13. v. 3 verba
spectant: Omnes declinaverunt, simul ini-
tiales facti sunt, non est qui faciat bonum, non est
usque ad unum, et hæc item Psalmi 53. v. 3: Deus
de cœlo prospexit super filios hominum: ut videat,
si est intelligens aut requirens Deum; hinc tamen
in chronotaxi 70 Interpretum, quam sequitur
S. Augustinus, evincit neutiquam posset, de-
fuisse tunc omnino homines, qui verum Deum
agnoscerent rituque adorarent vere religiosi;
quandoquidem etiam tunc Dei populum seu
divino Numini addictam plebem, utpote quam
impii decorare nitebantur, una cum incredu-
lis existisse, ex eodem Psalmo 13. v. 7 conse-
quens fit, uti et ex v. 9, quo generationem justam, F
cujus spes erat Dominus, idem Propheta comme-
morat.

44 Fuerint adeo tunc temporis ex filiis Cham
contemplores Dei, fuerintque etiam alii, qui, ut
Augustini verbis fere utar, secundum homi-
nem, non secundum Deum vitam agerent; num
propterea universum genus hominum non tan-
tum a recta morum regula, sed et simul a veri
Dei agnitione cultuque descivisse, consequens fit?
Aut num credibile est, idololatria, quam ipsa
naturalis ratio respuit, sic cunctos homines infâ-
tuatos fuisse, ut ne ii quidem, in quorum fami-
lia non poterat non frequens esse iudiciorum Dei
divinæque Majestatis memoria, verum Numen
amplius agnoscerent? Denique, cum eo tempore,
quo Abram in Chananitidem ingressus est, etiam
veri Dei cultores extiterint, puta Melchise-
dech, rex Salem et sacerdos Dei altissimi, ipse
que etiam Abimelech, rex Geraræ, (Genes. cap.
14 et cap. 20) quorum prior, Abramo atate multo
major, posterior ferme æqualis fuisse videtur;
necesse fit, ut, nisi præter veri speciem eos tum
primum cum suo populo famulitioque ad veri
Numinis cultum conversos atque ex idololatriis
genitos quis dicat, etiam in ipsa terra Chanaan
atque

AUCTORE
J. G.

orbatum ali-
quando fuisse,
minime
descendum
fuerat.

aque ante Abramis ortum fideles aliqui fuerint, qui ab avita religione nequaquam desciverant, aut saltem, ut S. Ephræm Syrus in Genesim tom. 1 Operum Syriace et Latine Romæ edito pag. 160 dicit, qui inter gentes a pietate remotas pii veri Dei cultores erant.

45 Quin imo ipsem Augustinus citato loco de Civit. Dei aperte definit, numquam terris defuisse utrumque, improborum nempe et proborum, atque adeo et fidelium, genus, quantumvis postremi a Sem, filio Nōë, usque ad Abram æcum nominatim in Scripturis a vera fide ac pietate non commendantur; et cap. xi. num. 2 suam ea de re sententiam aperte exponit, ita loquens: Etiamsi (in libro Genesis) non evidenter (nempe sicut prioribus hujus libri capitibus de Abele, et Nōë) expressum est, fuisse aliquod pius genus hominum, quando ab impiis Babylonia condebaratur, (imo etiam et deinceps) non ad hoc valuit haec obscuritas, ut querentis fraudaretur, sed potius ut exerceretur intentio. Censem itaque sanctus Doctor, quod et naturalis ratio dictat, tametsi et corrumpi mores et invalescere tunc temporis B capissent superstitiones, non sic tamen seu virtus seu superstitiones ubique invaluisse, quin et veri fideles aliqui, imo et justi proibique homines simul extiterint; quod quidem in Hebrei et Latini textus vulgati chronotaxi evidens est, et vel in ipsa, quam 70 Interpretes texuerunt, chronologia, uti jam ostendimus, vocari in dubium non protest. Hisce præmissis, in viam redeo, et num Abram pater idololatra aliquamdiu fuerit, discutere exordior.

46 Ac primo quidem Abram patrem numquam idolis serviisse, imo contra patrum suorum, puta Saruch et Nachoris Senioris (quorum tempore idololatriæ initium statuit Epiphanius) falsos deos noluisse sequi, ac proin, spretis ceremoniis patrum suorum, quæ in multitudine deorum erant, unum Deum celi coluisse, jussumque propere a Deo esse cum Abramo a Chaldeæ exire et habitare in Charan, totidem iisdemque fere verbis in sua ad Holofernem, militiae Assyriorum principem, oratione insinuare videtur Achior, Ammonitarum dux, protestans cap. 5 lib. Judith, v. 5, dicturum se in ea nihil, quod alienum a vero esset. Atque hinc S. Augustinus lib. 16 de Civit. Dei cap. 13 in fine pro C pietate Thare ita concludit: Unde manifestum est, domum Thare persecutionem passam fuisse a Chaldeis pro vera pietate, qua unus et verus ab eis celebatur Deus. Adhaec Philo Judæus in suo de Somniis libro, pag. mihi 445 et seqq., Tharam, ut virum bonum virtutisque amantem, depingit, licet tamen non aequa, ac Jacob, perfectum, qui virtutem numeris omnibus absolutam comprehendet. At, si Thare idolorum cultor fuisset, nihil minus, quam typum hominis virtutum cupidus avidique, gerere posuisset, quandoquidem vera in Deum fides virtutum omnium radix et fundamentum est: consequens igitur esse videtur, ut Thare sincerus veri Dei cultor existiterit.

47 Demum cit. lib. de Civit. Dei toto cap. 12 et 13 Augustinus mirum in modum pietatem domum Thare commendat. Verba, quibus id facit, priusquam recitem, lectore rursus præmonitum velim, eum loqui secundum 70 Interpretum chronologiam, in qua piissimum Sem coœvus Thare statui non potest, ac denique non sic Augustinum, dum unam Thare domum a Dei cultu laudat, intelligendum esse, ac si extra illam ne-

mo fidelis fuisset, quandoquidem ex jam supra D dictis oppositum manifeste liquet. Nunc ejus verba audi: Una, inquit cap. 12, Thare domus erat, de quo natus est Abraham, in qua unius veri Dei cultus, et, quantum credibile est, in qua jam sola etiam Hebreæ lingua remanserat. Et paulo post: Sicut per aquarum diluvium una domus Noë remanserat ad reparandum genus humanum, sic in diluvio multarum superstitionum per universum mundum una remanserat domus Thare, in qua custodita est plantatio civitatis Dei. Et rursus cap. 13 rationem investigans, cur Scriptura non commemoravit Nachorem, Abram fratrem, dum Genes. xi. narrat, Tharam cum Abramo et Lot et Sara eductum fuisse de terra Chaldeorum, illud idcirco verisimiliter factum fuisse censel, quod Nachor a PATERNA et fraterna pietate desciverat, et superstitioni adheserat Chaldeorum, et postea inde, sive poniendo, sive persecutionem passus, quod suspectus haberetur, et ipse emigravit. Quæ sane omnia ejusmodi sunt, ut Thare integer vitæ scelerisque idololatriæ purus semper fuisse non immerito dicens videatur.

48 Ex adverso autem, si cum Achioris, Ammonitarum ducis, narratione pauca quidem ipsius Josue Israëlitarum post Moysen ducis, sed perspicua, verba expendantur; si cum Philonis libro de Somniis ejusdem de Abraham liber, ac Flavii Josephi de Antiqui. Judaicæ liber primus, cum Augustino denique ipsem Augustinum, Ephræm Syrus, Epiphanius, Chrysostomus, alii que attente conferantur, vix dubitandi locus superest, quin Thare, uti ex dicendis patebit, aliquando idolis servierit; ut proin tum Achioris, tum Philonis et Augustini num. 36 et 47 indicata testimonia, que eum veri Dei adoratorem faciunt, non de loto ejus vita spatio accipienda sint, sed de eo dumtaxat tempore, ex quo natus fuit Abram, vel, ut nonnulli censem, ex quo ipsius Abrami opera ab idolorum cultu retractus fuit, verique Dei cognitione illustratus, falsos Chaldeorum deos adorare deinceps renuit. Ipsa nunc Josue, aliorumque tum veterum historiorum, tum sanctorum Patrum testimonia, quæ, Tharam idolis aliquando servisse, ostendunt, in medium sistamus. In ea, quam Josue sub vitæ sua fñem ad maiores natu, principes, judices et magistros omnium tribuum Israël, et universum denique populum habuit, gravissima oratione, qua beneficia, a Deo in Israëlitas collata, commemorant, quaque eos deinceps ab inanum deorum cultu perpetuum deterrere conatur, hæc cap. 24, v. 2 ad rem nostram habet: Hæc dicit Dominus Deus Israël: Trans fluvium habitaverunt patres vestri ab initio, Thare pater Abraham, et Nachor: servieruntque diis alienis. Fuit ergo aliquando tempus, cum Thare diis alienis serviret; quandoquidem non minus Josue, eum serviisse diis alienis, quam trans fluvium, Euphratem nempe, habitasse, affirmat; nec adeo unum magis, quam alterum, negari de eo potest.

49 Neque est, cur ea, quæ conjunxit Josue, ac vel ipsius S. Augustini accurate explicantur;

sic quisquam se jungat, ut habitatio trans fluvium ad omnes Hebreorum maiores ad ipsumque etiam Thare spectet; cultus vero idolorum, non ad ipsum Tharam, sed ad hujus maiores, nempe Nachorem et Saruch, referendus sit; nam expositionem hujusmodi minime patitur obvius verborum sensus; nec ullus est alicuius notæ interpres, qui, quo Tharam idololatria immunem faciat,

E
tamen, si ver-
ba Josue, Flo-
rit Josephi,

ac S. Augu-
stini immu-
nis idolola-
tria fuisse,
dici posset:

AUCTORE
J. G.

A ret, in tam alienum sensum verba Josue detor-
sisse inveniatur. Quin imo vel ipse Augustinus,
dum cit. cap. 12 unius veri Dei cultum in do-
mo Thare retransisse tradit, non minus Tharam
in Mesopotamia, quam Dei populum in Agypto
aliquando diis serviisse alienis, apertissime fate-
tur. Ita enim post ea, quae num. 47 recitavimus,
verba loquitur: Quamvis et Iesse (Thare) sicut
jam manifestor Dei populus in Egypto, ita in
Mesopotamia serviisse diis alienis, Jesu Nave
(seu Josue) narrante, referatur. Et quamquam
Operum S. Augustini editio, Parisiis studio Be-
neditinorum anno 1685 vulgata, tom. I, col.
428 loco vocis ipse, quae ipsum Tharam desi-
gnat, vocem ipsa adhibeat, quae non tam ad Tha-
re, quam ad dominum ejus referri debet, mihi
quidem via ambiguum videtur, quin lectio an-
tiquorum codicium MSS., ad quos vetustissimae
Operis de Civitate Dei editiones exactae fuerint,
eaque etiam, quam insignis noster Ms. codex Per-
gamenus praefert, eorum codicum, qui Benedicti-
ni praeluxerunt, lectioni hoc certe loco antepo-
nenda sit, ac vel idcirco in primis, quod editio-
num antiquissimum nostrumque codicis Ms. le-
ctio conformior sit ipsis Josue verbis, quibus non
universam domum Thare, sed illum ipsummet
diis alienis serviisse, affirmat.

idolis aliquo
tempore ser-
vivit,

B 50 Itaque, ut ex verbis S. Augustini liquet,
idolis aliquando servit Thare; imo, si velis
etiam partem magnam domesticorum ejus ad sui
domini exemplum alienis diis aliquandi litasse,
non repugnabo, sic tamen, ut in altera eorum
parte unius veri Dei cultus intermixerit,
quenadmodum etiam factum est eo tempore, quo
manifestiore Dei populum in Agypto serviisse
alienis diis, Augustinus dicit, nimirum, uti
apul Salianum in Annalibus Ecclesiasticis Veteris
Testamenti ad annum mundi 2508 videre est,
manente interim veri Dei cultu apud Moysen,
Josue, omnesque filios Levi, uti in vituli aurei
adoratione factum fuisse, ex cap. 32 Exodi v.
26 aliisque manifestum est. Denum, ut institu-
ta ab Augustino comparationi insistamus, quem-
admodum ea Israëlitici populi pars, quae in Aegypto
ac rursus in solitudine montis Sinai idolis
servierat, conversa dein fuit ad veri Dei cul-
tum, ita et ipse Thare parsque illa domus, quae
eum in idolorum cultu secuta fuerit, vel ipsius

C Abram opera, vel quovis alio modo ad veri Dei
cultum conversi, sic deinceps renuerunt sequi
alienos deos Chaldaeorum, ut propterea actum per-
secutionem ab iis passi fuerint, eaque etiam occa-
sione ex Chaldaea in Haran migraverit Thare
una cum tola sua familia, solo excepto Nachore,
qui postea tantum se familie sue in Haran jun-
xit. Hic ergo locum habet illud S. Augustini ef-
fatum; Distinguere tempora, et intelligere Scriptura-
ram; quandoquidem isto pacto facile conciliantur
Achioris et Josue verba, utpote quae non idem,
sed plane diversum vite Thare tempus respi-
ciunt; parique modo evanescit, quae S. Augustini
verbis inesse video potest, manifestissima anti-
logia.

wi alio loco
ipse Philo in-
muit, et Pla-
to plus

D 51 Quod vero ad Philonis librum de Somniis
attinet, quo is Tharam virtutis cupidum ar-
dumque facit, consequens quidem, si recte Philo
scriptis, hinc sit, ut, quo tempore Thare cum
Abram in Charam venit, eo etiam veri Dei co-
gnitione imbutus virtutisque vere avidus fuerit;
at minime consecularium est, ut nullo ante tem-
pore Chaldaeorum superstitionibus adductus fue-
rit, ac neque ex profana eorum opinione mundum

ipsum existimaverit Deum, et creaturam sic fe-
cerit creatori similem; quae duo ipse Philo lib.
de Abraham, pag. mihi 282, sat perspicue in-
dicat. Quin imo cum laudatus jam scriptor, eo
usque ibidem progrediatur, (recte an secus, in-
fra discutiemus) ut ipsum Abramum huic in-
nutritum dogmati et per tempus longum Chal-
daico imbutum delirio, dicere non vereatur,
vel hisce etiam verbis aperte declarat, eum, a
quo nutritus fuit Abramus videlicet Thare, a
Chaldaeorum superstitionibus impisque deliriis
aliquandiu non fuisse immunem. Id ipsum de Tha-
re insinuat Fl. Josephus, lib. I Antig. Judaic, cap.
8 Abrami prudentiam veramque fidem ita quantum
ad substantiam, sed Graece, commendans: Virtute
prudentiae major alii fuit, et opinionem (falsam
illam supra memoratam) quam de Deo tunc cun-
cti (Chaldaei) habebant, innovare et immutare
praevaluit. Primus itaque presumpxit pronuncia-
re, Deum creatorum unum esse eunctorum; re-
liqua vero ad felicitatem tendentia per precep-
tum probantis singula quæque dari, et non
propria virtute subsistere, confessus est. Hacte-
nus Josephus, ex quo etiam colligere licet, quam
non immerito Thare solidis sui Filii rationibus
E de Chaldei dogmati impietate probe instructus
et ad veri Dei fidem ejus opera conversus fuisse
dicatur.

52 Imo, si habenda fides sit iis, quae S. variique SS.
Ephraem Syrus in Genesim pag. 156 et 157, tom. I Operum, Romæ anno 1737 excusorum, exsui tem-
poris fama tradidit, non tantum idola aliquando
coluit Thare, sed et eorum cultus tam vehemen-
ter addictus fuit, ut salutaribus Abram moni-
tis, quibus a superstitione illa avocabatur, aurem
minime benignam initio præbuerit. Quid? Quod
S. Epiphanius lib. I Panarii, seu adversus 80
haereses cap. 6, editionis a Petatio adornata pag.
8, ipsum Tharam simulacrorum artificem faciat
ac propterea quod figlina arte Deum, velut æ-
mula quadam opposito, provocare cepisset, di-
gnam factis, suis mercedem reportasse, tradat,
quando nimurum etiam ipse filii sui (Arani)
factura vicissim quodammodo provocatus est. Con-
sentit hisce S. Joannes Chrysostomus serm. 9 in
Genesim pag. 695, tom. 4 edit. Paris. anno 1721,
more suo ita diserte de Abram parentibus, de-
que eo ipso loquens: Parentes Abrahæ num jus-
ti fuerunt? Num placuerunt Deo?.... An non F
impipi erant et idololatras et plusquam barbari?
Scio et ego, ac propterea laudo Justum (Abra-
ham) quod tales parentes habens, talis ipse
factus sit. Etenim valde rarum et admirabile est,
ex agresti radice dulcem fructum produci. Et
post nonnulla ita concludit: Haec autem dixi,
ut ne turberis, dilecte, cum audis, Abraham
impium patrem habuisse. Similia cum Theodo-
reto, Cyreni episcopo, in Questionibus in Jesum
filium Nave pag. 73 edit. Coloniensis anni 1573,
auctores alii doctrina et sanctitate illustres scri-
bunt, quorum verba hic recitare superfluum
existimo.

E 53 Verum, inquietus, quemadmodum Chryso-
stomus Tharam, Abram patrem, ἀπεβῆ seu im-
pium vocal, ita et S. Paulus ad Romanos cap.
4, §. 5 ipsum pariter Abramum ἀπεβῆ seu im-
pium compellare videtur, dum creditisse in eum,
qui justificat impium, cit. §. affirmat. Nonne
igitur et ipse Abramus aliquando idolis serviisse
dicendum erit? Respondeo, tametsi pro opinione,
quae id affirmat, ac de prompto ex his Pauli ver-
bis argumento nititur, non pauci a Bonfrerio in
cap.

Non tamen
ipse Abram
idololatra
unquam fuit

AUCTORE
J. G.

cap. 12 Genes. pag. 183 scriptores laudentur, ut Hebrei Rabbini, Philo lib. de Abraham, Augustinus lib. x de Civil. Dei cap. ultimo, Cyrilus tom. 3 contra Julianum lib. 3 in fine, Genebrardus in Chronographia. Andreas Masius et Serarius in Josue, imo rursus e SS. Patribus Clemens Recognitionum lib. 1, et Ephræm Syrus serm. 2 De Penitentia, quos ipse Bonfrerius forte verius sentire, existimat; nihilominus tamen non sat firma seu ea divinis Codicibus, seu ex antiquis scriptoribus produci testimonia, ut Abraham, omnium credentium pater, aliquo tempore Chaldeorum impia superstitione inquinatus fuisse probabilius dici debeat, aut etiam possit. Et pro hac quidem nostra sententia nonnulli etiam militant scriptores, ut Abulensis, Pererius, Delrio, Carthusianus, Cornelius a Lapide aliique; eamque in Annal. Eccles. Veteris Testamenti tom. 1 a pag. 388 propugnat Jacobus Salianus, laudans et ipse pro se Josephum, Suidam, Augustinum, Chrysostomum et ipsum pariter ab adversariis citatum Genebrardum.

B 54 Sed, quibus sacris testimentiis Abramum idolis servuisse, adversari contendunt, nunc audire et examinare, erit operæ pretium. Ac præ ceteris quidem eadem illa verba Josue, quibus nos Tharam idolatram aliquando fuisse, probavimus, in medium ipsi producunt, ut ex iis Abramum pariter idolatram quandoque fuisse, probent. Quam vero evincens etiam circa Tharæ Filium hoc sibi testimonium videatur, aperte ostendit Andreas Masius in suo Commentario in caput ultimum Josue pag. 332 ita loquens: Nominatum (inter maiores Israëlitarum, quitrans flumen coluerunt deos alienigenas) ponitur ante oculos Thara et ejus duo filii Abraham atque Nahor, quia ex his universa Israëlis stirps est prognata. Nam a Nahore maternum genus ducitur per Rebeccam, Lyam, Rahaëlem. Neque enim eos audire possum, qui magno conatu Abrahamum ab hoc turpissimo sceleri vindicare, nescio, quibus argutias, student. Quasi vero non tanto illustrior sit Dei gratia, qua illum est complexus, quanto ipse fuit scelerior, minusque tanto dignus favore. Ita ille. At salva, que hominis eruditum manibus debetur, reverentia, sciscitari licet, an non potius ipse, nescio, quibus argumentis Abrahamo hoc turpissimum scelus affricare

C expreconcepta opinione conatus fuerit. Etenim, si hæc sacrae Scripturae verba: Trans fluvium habitaverunt patres vestri ab initio, Thare pater Abraham, et Nachor: servieruntque diis alienis sensu obvio accipiantur, non profecto Abramum, sed patrem ejus Tharam, et Nachorem alienis diis servuisse, denotant; atque adeo hic erit, adhibita Latina terminazione, verborum sensus: Trans fluvium habitaverunt patres vestri ab initio Thara pater Abraham, et Nachorus: servieruntque diis alienis; que sane diversissima sunt ab his: Thara, Abrahamus, et Nachorus; quorum tamen omnium nomina in recto casu effere debuisset Josue, si non modo Tharam et Nachorem, sed etiam Abramum idolatram declarare voluisset. Jam vero tantum abest, ut nomen Abraham in recto casu protulerit, ut contra tam Nachoris, quam Abrahami nomen ex Hebreaco ac Græco texti genitivo casu ipse Masius pag. 110 et 111 effera; tametsi, quantum ad Nachorem spectat, minus recte, nealias haud satis proprieplurali numero usus fuisse Josue dicatur.

55 Ex premissis itaque verbis, quibus Thara, Abrami pater, et Nachor, ejusdem scilicet Abra-

mi frater, alienis diis in Chaldea serviisse asseruntur, non magis de idolatria convincitur Abram, quam ex historica Librorum Regum narratione, qua Josiæ majores, pula Achaz, Manasses et ipse Amon, Josiæ pater, idolatria infecti fuisse asseruntur, necesse sit consequi, ut patris sui majorumque exemplo ipse etiam Josiæ idolis sacrificari. Neque vero verba Josue ejus menseo spectant, ut deorum alienorum cultoribus Abram adnumeret; sed id unum Josue intendit, ut inter Israëlitarum parentes nonnullos existisset idolatras, ostendat, et quorum numero ne ipsum quidem Abram patrem fratremque excludit, at contra nominativum ac præ ceteris, veluti exempli gratia, designat, quod ex Tharæ filio Abraham paternum genus, ex Nachore vero per Rebeccam ejus neptem, et Liam ac Rahaëlem proneptes, maternum genus Israëlite duxerint. Non ergo Abramus sui causa, sed propter patrem fratremque suum cit. 3. obiter commemoratur, ideoque non in recto uti laudatus Salianus tom. 1, pag. 389 etiam observat, sed in obliquo, sicut ille Simon, pater Alexandri et Rufi, (Marci 15, 32) quos ridiculum, inquit, esset dicere etiam ipsos tulisse crucem post Jesum. Quod autem Josue cit. 3. plurali numero usus sit, inquiens: SERVIERUNT diis alienis, id fecit, non propter Abramum, sed ob Tharam, et Nachorem, hujus filium, qui vide Augustinum lib. 16 de Civit. Dei cap. 13) superstitione Chaldeorum aliquando adhessit, ac propterea, uti ex Genes. cap. xi 31 et Lib. Judith cap. 5 v. 9 eruitur, una cum Thara et Abram in Haran non cessit.

56 Aliud nunc adversariorum argumentum in examen vocemus. S. Paulus, inquit, Epistola ad Romanos cap. 4 de Abramij justificazione gratiula agens v. 5 fidem facil, illum credidisse in eum, qui justificat impium (Græce ιδεῖσθαι) eique reputatam fidem ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei: cum igitur impunitas sit idolorum servitus, sicut pietas in Deum est verus ejus cultus; Abramum idolatram prius fuisse, quam a Deo vocaretur, satis aperte innuit S. Paulus. Accedit, inquit, sic tanto maiorem apparere Dei bonitatem et misericordiam, atque gratuitam magni Patriarchæ vocationem tanto elucere clarius, si ex idolatria ad veram fidem, divina adjacente gratia, pervenerit. Ita illi: quibus cum Saliano pag. 389 respondeo, argumentum hoc vim magnam non habere, nam si F ex verbis illis Apostoli elici possit, Abramum ante vocationem fuisse impium idolatram, pari jure ac modo eliciam ego ex sequentibus Apostoli verbis, fuisse eum tunc mortuum, imo plane nihil fuisse, cum 3. 17 etiam dicatur credidisse ei, qui vivificat mortuos et vocat ea, que non sunt, tamquam ea, que sunt. Deinde, inquit Salianus, satis patet, quam inepta sit consecutio; Abraham credit ei, qui justificat impios; ergo fuit impius. Sic enim probabit, eum fuisse angelum; credidit enim in eum, qui glorificat angelos. Denique 3. impius non solum idolatram significat, sed quemcumque etiam peccatorem; et opponitur justo et innocentem, uti profecto manifestum est ex Genes. cap. 18, v. 28 et 25, Psalm. 1 et 50, et sæpe alibi in Scripturis. Neque vero, cum Abramum ab idolatria vendicamus, propterea minorem facimus divinam in eum misericordiam, minusve gratitudinem ejus vocationem; quandoquidem non minor dici debet divina in eum bonitas, quod in medio nationis prævæ, atque ex patre, aliquando idolatra, natus, nullo suo merito præelectus, spe- ciak

adversarii
evincunt,

Aciali dicinæ gratia lumine a tenera ætate illustratus conservatusque sine crimine dein fuerit, quam si in idololatriæ, sclerumque, quæ ab illa inventur, coraginem prolapsus, ab eaque divina miseratione traductus fuisset.

*neque ex
verbis Isaix,* sarii Abramii idololatriam evincere nituntur. Isaïas cap. 43 §. 26 et 27 Deum Israëlitico populo ita loquentem inducit: Reduc me in memoriam, et judicemur simul; narra si quid habes, ut justificeris. Pater tuus primus peccavit, et interpres tui prævaricati sunt in me. Cum igitur, inquit illi, citatis verbis Pater tuus primus peccavit non designetur Adamus, utpote non Israëlitarum dumtaxat, sed et totius humani generis parens, consequens fit, ut verba illa ad Abramum, Israëlitici populi parentem, referenda sint; qui, cum in sententia nostra, uti infra eliam ostendetur, nullo modo peccarit, dum Genes. cap. 15 a Domino exquisivit, unde scire posset, se possessurum terram Chanaan; sed neque peccarit, dum Genes. cap. 12 et 20 Sarah uxorem suam esse tacuit; consectarium esse, censent, ut hæc Isaiae verba de Abramii idololatria

B intelligenda sint, vel ut is alio quovis peccato deliquesse ostendatur. Verum enimvero sciscitari licet, quonam ex capite adversarii non aliud, quam Patriarcham nostrum, citatis verbis intelligi posse, tam confiderint adstruant; Sane, si versionem 70 Interpretum consulamus, si subsequentia Isaiae verba cum jam citatis connectamus, manifestum erit, non de Abramo, sed de impiis Israëlitarum principibus, regibusve scelestis Prophetam loquuntur. Ita enim citata versio habet: Οἱ πατέρες ὑμῶν πρότοι, οἵ τις ἤρχοντες ὑμῶν πάντας εἰς ἡγεμόνας οἵ τις ἐπίσκοποι οἵ τις ἡγεμόνες πατέρες νομοῦ. PATRES VESTRI PRIMI ET PRINCIPES VESTRI inique egérunt in me, et contaminaverunt principes sancta mea; quæ profecto in Abramum, Fidelium patrem, non cadunt, uti et ex subsequenti §. satis patet, ubi hæc leguntur: Et contaminavi principes sanctos (seu sanctuarii), dedi ad internecionem Jacob, et Israël in blasphemiam; hæc enim certo certius Abramum non spectant, utpote cuius causa nusquam minatus est, perditurum se Jacob et Israël.

C 58 At erunt fortassis, qui Vulgatae verbis, ut alibi nos facimus, ita etiam hic insistendum, cœlent. Agedum insistamus, et pressissime quidem. Ast an propterea quod Isaïas, ad gentem suam Dei nomine loquens, patrem primum peccasse dicit, Abramum continuo designasse et idololatriam fecisse dici potest? Mihi quidem consideranti ejusdem prophetæ verba, quibus cap. 41 §. 8 Abramum vocat amicum Dei, et cap. 51 §. 2, quibus gentem suam attendere jubet ad Abramum patrem suum, quia (Deus) unum vocavit eum, et benedixit ei, et multiplicavit eum, dubium non videtur, quin Prophetæ omnino alium ab Abramam Israëlitica gentis patrem peccati reum designaverit. Ita existimo, quod Isaïas Patriarcham nostrum proprio ubique nomine nec sine elogio compellare solet, quodque nullum plane indicium cit. cap. 43 præbeat, unde verba illa pater tuus primus peccavit, ad Abramum potius, quam ad Adamum, etiam Israëlitica gentis patrem, et vere primum, referriri possint, ut contra, si hæc verba cum §. 28 connectantur, de Abramo, ut præc. num. monui, intelligi nequaquam possint. Videamus nunc, an, qui ab adversariis laudantur, antiqui scri-

ptores vel tantæ auctoritatis sint, vel id genus testimonia ediderint, ut ex iis majori jure quam ex objectis supra Scripturæ locis, Abramii, de qua hic controvertitur, idololatria affirmari queat.

§ IV. An Philonis et Rabbinorum Judæorum, ac denique non paucorum SS. Patrum auctoritate Abramii idololatria solide probetur?

Qui Abramum aliquandiu idololatram fuisse, Philonis de Abramii idololatria opinio contendunt, non modo ad illa, quæ jam refutavimus, argumenta, sed ad Philonem, scriptorem Judæum, Apostolis coevum, atque ad Rabbinos mox provocant, horumque testimonio, utpote hac in re sibi minime suspecto, non immiter stundum censem. Fatendum sane, tum E Philonem, tum Rabbinos illos, quos citant adversarii, in ea fuisse sententia, quæ Abramum Chaldaeorum delirio aliquando, in non brevi tempore spatio imbutum fuisse, atque adeo et idololatriam existuisse, adstruit. Verum, uti dicens aperient, fatendum minime, tanti momenti hic esse eorum iudicium, ut fidem extorqueat, ac sancti Patriarchæ idololatriam sat certam reddit. Priusquam hoc ostendam; juicerit Philonis et Rabbinorum testimonia indicasse. Ita ille lib. de Abrahamo, quem et Vitam Sapientis per doctrinam perfecti, seu de Legibus non scriptis nuncupavit, pag. 282 editionis Sigismundi Gelenii, qua utor: Dictæ migrationes (Abræ ex Chaldaea in Haran, et inde in Chanaan) juxta seriem Scripturæ, viri sapientis fuenterunt: sed juxta leges allegorice, animæ virtutis studiosæ verum Deum querentes. Nam Chaldaei cum primis exercitati siderali scientia, omnia tribuentes stellarum motibus, a quibus credebant dispensari mundi potentias, quæ constant ex numeris eorumque proportionibus, VENERABANTUR ISTAS RES VISIBILES, non percipientes invisibilium et intelligibilia, scrutantes illarum tantum ordinem F atque ita e solis, luna, stellarum erraticarum fixarumque circuitibus et anni in quatuor tempora distincti vicibus, consensuque rerum celestium ac terrestrium, MUNDUM IPSUM EXISTIMABANT ESSE DEUM, profana opinione creaturam facientes creatori similem.

60 Huic INNUTRITUS DOGMATI ET PER TEMPUS LONGUM CHALDAICO IMBUTUS DELIRIO, tamquam post altum somnum aperto mentis oculo, postquam puram lucem pro densis tenebris cœpit intueri, secutus ejus splendorem, animadvertisit quod prius non viderat, praesesse mundo quandam aurigam gubernatoremque, qui operis sui saluti provideat. Hactenus Philo, qui hisce affini seqq. pagg. subdit; quibus et consentiunt Rabbini in Talmud, ubi de Avoda Zarrah disserunt, et, Abramum stellas adorasse, ait Rambam lib. 1 Halakah 4, cap. 1 et lib. 3 Halakah, 1, cap. 8, et Rabbi Godolias in Schalscheleth fol. 8. Verum enimvero, cum Philo, quam est in rimandis rerum quarumlibet mysticis significationibus assiduus, quamque verbis copiosus moralibusque sententiis locuples, non tam sit in scrutando

et Rabbinorum quorumdam consensus

AUCTORE
J. G.

scrutando explanandoque litterali Scripturæ sensu diligens, nedium in recensendis historicis factis æque accuratus, ut contra, teste Photio, non raro peccarit ideis transmutandis, ceterisque etiam a Judaica secta alienis describendis, ino et alias in rebus historicis falsa scripsiter non pauca, uti Stillingus noster in Commentario in Vitam S. Moysis Prophetæ tom. 2 Septembri pag. 7 adverit, variisque locis demonstrat; nequaquam in hac quæstione historica maximeque controversa tanti ponderis esse possunt ejus toto illi libro parænetice potius ac symbolice, quam historice aper- teque dissenserit verba, ut non tantum circa veri D*e*i notitiam aliquando Abramus errasse, sed et religioso cultu sidera aut idola adorasse, sat tuo dici queat.

nonsatispro-
bant, Abrá-
mum fuisse
idololatram:

61 His binæ accedunt rationes, ob quas Philonis de hac controversia sententiae adhærendum minus sit: altera, quod Philo talia tradens nulla ex sacris Litteris profanis antiquis libris testimonia in medium producat; altera, quod Josephus, in recensendis Hebreorum gestis Philone accurasierit, aliique Historici infra laudandi, vel omnino siluerint de prætensiâ illa Abramum idolatria, vel ejusmodi etiam testimonia scriptis mandarint, ex quibus majore jure colligas, Abramum, etiam cum in Chaldaea degeret, fuisse semper justi verique tenacem, nec umquam aut solem aut lunam aut aliam quamplam universi partem pro Deo coluisse, uti Eusebius lib. I Demonstrationis Evangelicæ cap. 5 diserte tradid. Quod vero ad Rabbinorum, Philoni consentientium, auctoritatem attinet, ea hic nos morari non debet; cum nemo ignoret, quam fabulosa ac ridicula passim effutierint insulsi illi in suum Talmud commentatores, quamque adeo nulla ejusmodi scriptorum habenda sit ratio, præser-tim, dum, uti hic fit, nullis fidei satis probatæ monumentis nituntur.

neque id do-
cuit S.
Ephræm Sy-
rus, cum
verba, ab
adversariis

62 Hicce ergo missis, convertamur ad Sanctos Ecclesiæ Patres, quorum auctoritate, Abramum aliquando idololatram fuisse, evincere nituntur adversarii. Ac inter hos quidem luculentum hujus rei testem esse volunt S. Ephræmum Syrum, seculi iv pium eruditissimum scriptorem, citantque secundum ejus Sermonem de Penitentia, cuius initium ipsis est Discamus, o peccatores, in quo, prout, curante Gerardo Vossio, Colonie Agrippinæ anno 1603 editus fuit, pag.

C 149 haec verba leguntur; Quod si non audieris vel intellexeris de improbis actionibus et intumescientibus malis eorum, qui postea ad Christum conversi sunt, illos ego tibi enarrabo: ut et illos, quos ab errore dæmonum curavit Deus, imitari discas. Abraham primum GENTILIS erat et Chaldaeus. Latro quoque de se ipso operibus suis perhibet testimonium. Quin et magnus Moses caudem quoque patravit. Paulus antea homo persecutor et hostis fuit. Igitur, inquit illi, iudice Ephræm Syro, non magis Abram a gentilium et Chaldeorum erroribus immunis aliquando fuit, quam ab aliis criminibus ceteri, qui ab eo dein, ut penitentiae exempla efficacissima, proponuntur. Verum pro responso fit, cum in accurassima Graeco-Latina editione Operum S. Ephræm, Romæ peracta anno 1746 quæ cura et studio eruditissimi Assemani ad MSS. codices Vaticanos aliosque castigata et aucta quidem fuit, memorata verba a Sermone illo secundo de Penitentia prorsus absint, uti videre est pag. 81 tomii tertii, Graece et Latine im-

pressi; non immerito vel hinc dubium oriri, an illa Ephræmi genuina verba sint.

63 Ino vero, si, que de Moyse, tamquam ipsa tributa, revera illius non esse ostendantur, S. Ephræm in Exodum tom. I Syriace et Latine edito pag. 199 de Moyse ait, atente conferantur, via supererit dubium, quin præfata Sermonis verba re vera ipsius non sint. Qui enim, nisi Ephræmum sibi turpiter contradixisse statuamus, Moysen homicidium reum agere, degue eo penitentiam hunc egisse, pronuntiare potuit, qui Moysen legitima regis protestat etiam supra Aegyptios præfectos constitutum fuisse principem, ac sonentes ultimo etiam supplicio afficeret potuisse, in suo in Exodum Commentario eadem pag. 199 affirmat, subdens item, eum non ante in crudelissimum hominem Aegyptum, manus intulisse, quam is, a se sexpem monitus increpitusque, sapere numquam didicerat. Quibus sane verbis nequaquam Moysen injusti homicidium reum facit, nec proin penitentiam de eum agere debuisse, significat; ut adeo Ephræmi verba dici meritonon possint, que in præfati Sermonis Vossiana editione non minus Abramum gentilem, quam Moysen stricte dictum homicidium, de quæ tam gravi criminè utrumque penitentem statuant.

64 Expendamus nunc, an, uti adstruunt aduersarii, S. Cyrillus Alexandrinus lib. 4 contra Julianum sub finem, Abramum idololatram fecerit. Verba, quibus id contendit posset, non alia ego inventi, quam hæc tom. 6 Operum ejus edit. Parisiensis anni 1638 pag. 110: Itaque etiam e medio errantium eruptus (Abram) et ad vera Dei cognitionis lucem vocatus est; et illa, quibus paulo post Abramum vocatum dixit a multitudinis deorum errore ad ejus, qui re est et veritate, Dei notitiam. Verum invero, si S. Cyrilli, que hisce præmituntur, quæque etiam subduntur, verba expendamus, manifestum fiet, eum nihil aliud citatis verbis indicasse, quam Abram singulare Dei beneficio præser-vatum ab idololatria, deindeque e medio errantium, quibus nunquam consenserat, evocatum in terram Chanaan fuisse, ubi manifestiori, quam ante, veri Dei cognitione illustratus fuit. Etenim, postquam Cyrillus ea communī fama retulisset, Belum, elati supercilii hominem, exstisit primum, qui divinitatis nomen sibi ab obnoxiocepit, eique ab Assyriis viciniisque gentibus sacra fieri coepit, ac continuata sub Nino, Beli filio, quo terra Assyriorum regnum obtinente, vixit divinus Abraham; mox de hoc subdit: Assyriorum autem foedus abominabatur et Dei lædi gloriam ægro animo cerebat. Ac deinde, cum, in cuncta regione Assyriorum fuisse idolorum cultores, dixisset, de Abramo, alludens ad verba Osee cap. 9 sic loquitur: Sed, ut jam dixi, in solitudine uva, et ut in fieu scopus præcox, divinus Abraham rapta est, scilicet idololatrarum malitia aliquando mutare intellectum ejus, aut ne fictio deciperet animam illius, prout tum ultimus hisce verbis, tum alibi satis perspicue S. Cyrillus indicat.

65 Ut autem pateat, quam immerito ab aduersariis citetur laudatus S. Alexandrinus præ-sul, subdo ejusdem consona jam nunc a me dictis verba; que lib. I contra Julianum pag. 10 existant: Nino igitur Assyriorum regnum tenente, Europo Sicyoniorum, natum aiunt beatum Abraham, virum omnium rerum scientem ac peritum

S. Cyrillus
quoque neu-
tiquam ido-
latris

A peritum, idque omni studio maxime præverendum insinuantem, oportere veritatem nosse, et quisnam sit universi opifex atque dominus; rejicebat itaque quam longissime et missas faciebat Assyriorum circa deorum multitudinem errantium opiniones, cognitionemque veritatis sibi ad omnem felicitatem abunde suffecturam ratus, Deo acceptissimus fuit; ac rurus pag. 18, nullo uspiam facto indicio, quo, se quovis alio tempore aliter sensisse, inuinal, de Abrahamo ita pergit: Deum igitur unum, uti modo (*ibid. pag. 17*) docebam, certo sciebat existentem divinus Abraham eique soli purum ac sincerum cultum exhibebat. Ubi vero progressu temporis exeruit esse animus ad profectum eorum, quæ recte jam apud se conceperat, tunc certe multo efficacius de divinitate loqui adortus est. *Nihil igitur ex S. Cyriilli libris contra Julianum adversarii habent, unde Abramum idololatriæ aliquando reuunt faciant.*

66 Neque id evincunt verba auctoris libri xi in Genesim, qui Parisiis anno 1572 sub nomine S. Cyriilli editus fuit; nam quiscumque deum illius auctor sit, non propterea, quod pag.

58 Abrahamum moribus institutisque gentilium educatum asseral, idololatram continuo facit; cum, uti ex adjunctis patet, de moribus politicis ci vilibusque gentilium institutis, non vero de idololatrarum impiorum superstitionibus agat; si enim hasce secutus fuisset Abramus, quo pacto potuisse auctor ille asserere, eum suæ, cum in praeputio adhuc esset ac moribus institutisque gentilium educaretur, veræ in Deum fidei signum et sigillum, circumcisionem deinde accepisse? Postremo, tametsi Abramum superstitionis gentilium moribus institutisque educatum asservisset, quod tamen ejus verba minime declarant, tanta non est incerti hujus scriptoris auctoritas, nullo præser tim seu sacræ Scripturæ, seu antiquioris et fide digni auctoris testimonio fulta, ut Abramum idolis aliquando litasse, sat certam fidem faciat.

67 Laudatur et ab adversariis S. Augustinus, lib. x de Civitate Dei cap. 32 de Patriarcha nostro ita loquens: Qui fuit quidem gente Chaldaea, sed ut talia promissa reciperet (nempe in Semine tuo benedicentur omnes gentes) et ex illo propagaretur semen dispositum per an-

C gelos in manu Mediatoris (Christi) in quo esset ista liberandæ animæ universalis via, hoc est, omnibus gentibus data, jussus est discedere de terra sua et de cognitione sua et de domo patri sui. Tunc ipse primitus a Chaldaeorum superstitutionibus liberatus, unum verum Deum sequendo coluit, cui haec prominentis fideliter credidit. Ex quibus verbis sic argui ab adversariis solet: Si tunc primitus a Chaldaeorum superstitionibus liberatus fuerit Abram, unumque verum Deum sequendo coluit, quando memorata promissio divina ipsi facta est; consequens sit, ut, sallem ad usque annum vita 75, Chaldaeorum superstitionibus seu idololatria irretitus fuerit Abram, utque adeo et idololatria aliquando fuerit. At respondeo, S. Augustinum cit. cap. ex professo, ut, aiunt, non agere quæstionem illam, fueritne Abramus aliquando idololatra, necne; sed unice demonstrare velle, liberandæ animæ seu æternum salvandæ universalem viam esse Mediatoris gratiam, divinumque de ea oraculum Abramus quoque innoluisset, ac tantam in eo inventisse fidem, ut is divinæ loci, qua de terra sua, ubi Chaldaeorum superstitiones prævaluerant, et Octobris Tomus IV.

et de cognitione sua ac de domo patris sui in terram, sibi monstrandum, evocabatur, sine mora obsecutus sit, atque ita sese a Chaldaëis superstitionis loco et habitatione segregando, vo cantemque Deum sequendo, singulari plane exemplo eximioque modo verum Deum coluerit.

68 Cum ergo Augustinus, tunc eum primi fecisse dicitur *tus a Chaldaeorum superstitionibus liberatum, verumque Deum sequenda coluisse, scripsit, non eum prius Chaldaeorum idololatria infectum, si*

gnificare intendit, sed ex adverso, eum tunc primitus a Chaldaeorum, popularium suorum, superstitionibus, ne iis infici aliquando contingere, alia de causa divino iussu longe avocatum fuisse, egregium quereliosi animi specimen tunc edidisse, asserit, cum nempe prominenti Deo Abramus fideliter credidit, seque, quo vellet Deus, e patria sua abduci, subiectissime sivil. Et sane, nisi hoc modo, de quo etiam adi infra num. 91 et

92, recitata verba exponantur, ut ab idololatria immunis semper statuatur Abramus non facile intellectu erit, qua ratione in domo Thare, de quo natus est Abraham, unius veri Dei cultum remansisse, lib. 16 de Civit. Dei cap. 12 affirmare S. Doctor quiverit. Qui enim in illa E remansisse dici posset, si non Thare modo, sed et nobilissima ejus familia pars, Abramus, idolis aliquando servisset? Ac rursus, qui in domo Thare dici posset custodita fuisse plantatio civitatis Dei, atque in ipso Abraham manifeste patuisse procursum civitatis Dei, uti S. Augustinus cit. cap. 12 affirmat, si, ut adversarii volunt, Augustinus Abramum idololatram cit. lib. x facere voluerit. Denique cum sanctus Doctor Pelagio, Abramum inter eos, qui non modo non peccasse, verum etiam juste vixisse referuntur, nominatio commemorantur, cumque Abeli, Henocho, aliisque sanctis, de idololatria minime suspectis, parem statuenti, non aliud responsum det lib. de Natura et Gratia num. 42 et seqq., quam quod Abeli, Henocho aliisque ibi enumeratis Sanctis omnino convenit, hoc ipso, quod Abramum de eorum numero non excipiatur, non minus hunc, quam illos, idololatria immunem fecisse, censeri debet.

69 Nunc de antiquo scriptore libri i Recognitionem, cuius auctoritate adversarii Abramum idololatriæ arguant, nonnulla disseramus. Non esse libros Recognitionum, sub S. Clementis nomine editos, genuinum hujus sancti Pontificis opus, sed viri cuiusdam, philologi magis, quam theologi, et in excogitandis connectendisque conflictis narrationibus plane rudis, fictum esse, ex Cotelerio tom. i SS. Patrum, qui Apostolicis temporibus floruerunt, pag. 484 abunde constat. Vixerit autem iste, quod controvertere nolo, seculo Christiano secundo, fueritque etiam vir satis disertus; non propterea tamen, quod Abramum arte Astrologum aut in ignorantia aliquando versatum fuisse, dixerit, habenda ei fides erit, si verbis istius idololatram facere intenderit. At vehementer dubito, num vel haec scribentis talia mens fuerit, quandoquidem subdit, eum ejusmodi fuisse astrologum, qui ab initio, ceteris omnibus errantibus, ... ex ratione et ordine stellarum agnoscere potuit conditorem ejusque providentia intellexit cuncta moderari, uti cit. tom. pag. 495 legere est. Dum autem mox addit; Unde et angelus assistens ei (Abramo) per visionem plenius eum de his, quæ sentire copit, edocuit, insinuat neque ex Libro Recognitionum, *F*

AUCTORE
J. G.

*aut ex ver-
bis S. Gre-
gorii Nys-
seni,*

quidem, fuisse antea tempus aliquod, quo Abramus rerum divinarum scientia minus imbutus erat, et quo in ignorantia versatus fuisse, certo modo dici potuit; at talem fuisse ejus ignorantiam, ut ne verum quidem Deum agnoverit, aut pro eo adorari idola, tantum abest, ut scriptor ille affirmet, ut potius oppositum tradidisse videatur.

70 Atque ita quidem adversariis, apud Bonfrerium citatis, qui pro tuenda sua opinionem ad Ephraeum, Cyrillum, Augustinum et auctorem libri Recognitionum, tamquam ad fidos testes, provocant, nihil subsidiis eorum sibi suppetere, abunde ostensum reor. Sed quoniam alii quidam ejusdem opinionis patroni eam quoque SS. Gregorii Nysseni, Chrysostomi et Ambrosii auctoritate fulcire nituntur, visum est, ea itidem, quæ ipso adducunt, testimonio expendere, quo sic manifestius pateat, non fuisse olim communem Ecclesie sanctorumque Patrum sententiam, quæ Abramum idololatriam aliquando existisse, affirmat. Nyssenū igitur, quem in Oratione de S. Basilio suæ sententiae patrocinatum esse, adversarii volunt, ante alios consulamus. Is in cit. B Oratione, tom. 2 Operum, Parisiis anno 1615 editorum, pag. 913, commendans divinam Providentiam, quæ curationis expertem non sinit esse mortalium morbum, quæque diversis temporibus diversos mundo largitur eximiae virtutis viros, hos inter, veluti illustria ejusdem Providentia documenta, nominatim recenset Abramum, Samuëlem, Heliam, Joannem Baptistam, Paulum, ipsunque fratrem suum, Basilium Magnum; tum de Abrahamo inter alia hæc ad rem, quam agimus, verba profert, quæ adversarii avide sibi arripunt: Quasi via fidei, quæ est in eum, qui revera Deus est, posteris extitit, cum ipse, relicto patro errore, ... dux ad eam fidem fuisse. Ex quibus ipsis, Abramum, antequam patrum errorem reliquisset, idololatriam fuisse, conjecturum censem.

*quorum ex-
positio da-
tur,*

71 Verum, si adducta Nysseni verba cum antecedentibus, uti infra fiet, connectantur, nec tam Græcae Latinæque vocis strictissima grammaticalis significatio, quam tota Sermonis series sensus spectetur, Abraham non idololatriam, qua imbutus aliquando fuisse, reliquise, sed potius errorem philosophicum, suis popularibus communem, invicto animo contempnsisse ac declinasse, ex eodem illo Sermone consequens erit. Nam alludens, ut videtur, Nyssenus ad Apostoli verba ad Rom. 1 v. 20, Invisibilis enim ipsis (Dei) a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellectu conspicuntur, sic eum contemplandis siderum motibus animum applicuisse, dicit, ut quasi scala usus ejusmodi discipline (astronomica) investigarit illum, qui per res, quæ videntur, intelligitur, ac quasi via fidei, quæ est in eum, qui revera Deus est, posteris extiterit, cum ipse, relicto (seu ut sensus verborum innuit, declinato seu spreto) patro errore, atque ea, quæ sensuum instrumentis esse dicitur cum ea quæ appareat in astris, creatura, cognitione, dux ad eam fidem fuisse. Quæ quidem non video satis apte a Nysseno dici potuisse, si is Abramum credidisset hujus aliquando fuisse sententia quæ supremam aliquam virtutem sideribus presidere negabat, mundumque ipsum pro Deo habebat ac superstitionis cultu venerabatur.

72 Venio nunc ad Chrysostomum, cuius auctoritate Abramum idololatriam facere adversarii nituntur, hæc Homilia sextæ de Pœnitentia,

quam eidem Chrysostomo adscribunt, verba addentes: Infidelitate peccavit Abraham. At ponamus tantisper, quod tamen falsum esse, infra ostendemus, Homiliam hanc, quæ ita incipit: Ecce nobis hodie, genuinum Constantinopolitanum Antistitis Opus esse, ne sic quidem consecutarium erit, ut Abramus idolis aliquando servisse dicendus sit; cum præter idolatriam aliæ etiam sint, ut nemo theologus ignorat, infidelitatis species; ut adeo a genere infidelitatis ad determinatam hujus speciem, idolatriam nempe, nulla sit, quam adversarii quidam eliciunt, philosophica consecutio. Porro Homiliam hanc, quam videsis tom. 5 edit. Basileensis pag. 870, S. Chrysostomo adscribi non posse, ac proin cujuslibet infidelitatis notam perperam Abramo inuri, patet vel ex ipsis assertionis, cui citata verba inseruntur, absurditate, quæ in peritissimum illum sacra Scripturæ interpretem minime quadrat. Etenim, dum Genes. cap. 15 fideli jam procul dubio, justoque Abraham Deus prædicti, peregrinum fore semen ejus in terra non sua, affigendumque quadringentis annis, ac reversurum in terram Chanaan generatione quarta, non aliam tante dilatioris causam, quam istanc, commemorat, quod Eendum completae essent iniquitates Amorhaeorum; contra vero citate Homilia auctor causam hanc, diversam plane Deique verbis oppositam, comminiscitur, quod infidelitate sanctus peccasset Abraham, et propterea poenam non effugerit a Deo, ut serviret semen ejus annis quadringentis. Quæratio quam sit contraria illi, quam S. Chrysostomus, insistens suo more Scripturæ verbis, Homilia sua 37 in cap. 15 Genesis suppeditat, nemini non manifestum fiet, qui oculos in hanc conjecterit.

73 Quid? Quod sanctus Doctor locis plurimi, et, ut unum pro multis exemplum adducam, Homilia 32 in cap. 12 Genes. num. 4 Abram, etiam in Chaldaea existentis, fidem commendet, eumque, quasi lumine quoddam latens et absconditum in Chaldaeorum terra, illinc a Deo evocatum asserit, ut eos, qui in tenebris errorum sedebant, puta Palæstinos passim et Egyptios, ad veritatis viam introduceret; ut adeo, nisi S. Chrysostomum sibi turpiter contradixisse statuas, illius non sit Homilia, sed potius scioi cuiusdam Græculi, qui Abramum infidelitate peccasse, ac proin semen ejus quadringentis annis dira servitute afflictum fuisse, somniavit. Postremo in accuratissimo Operum S. Chrysostomi editione Parisiensi anni 1718 Homilia illa sexta de Pœnitentia, quam adversarii laudant, inter genuinas S. Chrysostomi Homilias de Pœnitentia locum prorsus nullum habet, sed alia plane ab illa discrepans repertur; quod non alia de causa factum fuit, quam quod Homilia Ecce nobis ut minimum suspecta, imo potius aperte spuria habenda sit.